Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Registro

COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 86/2025 - CGP-RGT/DRG/RGT/IFSP

22 de maio de 2025

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Campus Registro faz saber aos candidatos do Processo Seletivo
Simplificado de que trata o Edital nº 046, de 19 de maio de 2025, publicado no Diário Oficial
da União em 20 de maio de 2025, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas
de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Física

Temas Referências

Relatividade

TIPLER, P. A.; MOSCA, G.; GALLAS, M. R. Física moderna. Rio
de Janeiro: LTC, 2014

LESCHE, Bernhard. Teoria da relatividade. São Paulo, SP:
Editora Livraria da Física, 2005

Eletromagnetismo. Lei de Gauss
e suas Aplicações

GRIFFITHS, D. J. Introdução à Eletrodinâmica. 3ª ed. São
Paulo: Pearson Education do Brasil, 2011

Termodinâmica: Aplicações da
Primeira e Segunda Leis

SEARS, F.; YOUNG, H. D.; ZEMANSKY, M.W. Física II. 12. ed.,
São Paulo: PEARSON, 2008, v. 2

Registro, 22 de maio de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Rodrigo Andrade da Cruz

Diretor Geral do Campus Registro

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Andrade da Cruz , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/RGT, em 22/05/2025 09:08:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

954655
be5c036e93

REQUERIMENTO 86/2025 - CGP-RGT/DRG/RGT/IFSP

REQUERIMENTO 86/2025 - CGP-RGT/DRG/RGT/IFSP / pg. 1

	Documento assinado eletronicamente por: